
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 9,798,821

①生活インフラ・国土保全 13,821,186 (2) 長期未払金

②教育 7,225,750 ①物件の購入等

③福祉 1,803,954 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 5,805,869 ③その他

⑤産業振興 2,175,839 長期未払金計 20,876

⑥消防 79,516 (3) 退職手当引当金 1,679,614

⑦総務 1,141,100 (4) 損失補償等引当金

有形固定資産合計 32,053,214 固定負債合計 11,499,311

(2) 無形固定資産 508

(3) 売却可能資産 51,475

公共資産合計 32,105,197 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 831,185

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 67,828

①投資及び出資金 1,412,749 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 88,457

投資及び出資金計 1,412,749 (6) その他 1,805

(2) 貸付金 55,746 流動負債合計 989,275

(3) 基金等

①退職手当目的基金 負　　債　　合　　計 12,488,586

②その他特定目的基金 149,133

③土地開発基金 167,244

④その他定額運用基金 53,421 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 353,657 １　公共資産等整備国県補助金等 7,437,000

基金等計 723,455

(4) 長期延滞債権 148,804 ２　公共資産等整備一般財源等 17,407,834

(5) 回収不能見込額 △ 71,914

投資等合計 2,268,840 ３　その他一般財源等 △ 474,820

３　流動資産 ４　資産評価差額 49,927

(1) 現金預金

①財政調整基金 1,156,283 純　 資　 産　 合　 計 24,419,941

②減債基金 200,031

③歳計現金 987,395

現金預金計 2,343,709

(2) 未収金

①地方税 18,025

②その他 186,973

③回収不能見込額 △ 19,437

未収金計 185,561

(3) その他 5,220

流動資産合計 2,534,490

資　　産　　合　　計 36,908,527 負 債 ・ 純 資 産 合 計 36,908,527

平成２３年度 最上町の連結貸借対照表（普通会計及び特別会計の連結）
（平成２４年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方
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　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 1,469,082 16.8% 56,216 229,559 146,207 505,618 127,409 22,844 298,379 82,850

（２）退職手当引当金繰入等 101,023 1.2% 5,669 19,985 2,665 37,266 12,716 1,400 20,537 785

１ （３）賞与引当金繰入額 88,283 1.0% 3,483 15,882 11,368 29,386 10,106 1,113 16,321 624

小　　計 1,658,388 19.0% 65,368 265,426 160,240 572,270 150,231 25,357 335,237 84,259 0

（１）物件費 1,733,552 19.9% 57,268 215,898 269,372 880,532 117,245 6,606 181,538 5,093

（２）維持補修費 201,257 2.3% 150,740 20,918 6,257 13,054 6,519 264 3,505

（３）減価償却費 1,186,815 13.6% 396,501 225,191 151,392 188,451 174,430 13,358 37,492

小　　計 3,121,624 35.8% 604,509 462,007 427,021 1,082,037 298,194 20,228 222,535 5,093 0 0

（１）社会保障給付 2,006,280 23.0% 7,038 1,999,242

（２）補助金等 1,342,366 15.4% 2,015 45,093 534,144 467,076 59,721 185,620 46,784 1,913

３ （３）他会計等への支出額 163,614 1.9% 72,628 25,077 51,992 13,917

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

149,248 1.7% 25,443 25,551 98,254

小　　計 3,661,508 42.0% 100,086 52,131 2,584,014 519,068 171,892 185,620 46,784 1,913 0

（１）支払利息 218,112 2.5% 218,112

（２）回収不能見込計上額 36,162 0.4% 36,162

（３）その他行政コスト 26,714 0.3% 18,019 1,655 7,040

小　　計 280,988 3.2% 0 0 18,019 1,655 7,040 0 0 0 218,112 36,162 0

8,722,508 769,963 779,564 3,189,294 2,175,030 627,357 231,205 604,556 91,265 218,112 36,162 0

（　構　成　比　率　） 8.8% 8.9% 36.6% 24.9% 7.2% 2.7% 6.9% 1.0% 2.5% 0.4% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 106,131 3,351 11,345 36,342 19,681 2,112 16 11,978 20,759 547

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 ｃ 632,777 815 950 616,332 1,692 4,234 260 8,494

３ 保 険 料 ｄ 467,699 467,699

４ 事 業 収 益 ｅ 1,273,223 48,180 1,223,455 1,588

５ その他特定行政サービス収入ｆ 46,594 139 30,300 11,335 4,820

６ 他 会 計 補 助 金 等 ｇ 42,793 86,255 △ 105,454 61,992

2,569,217 138,740 12,295 1,045,219 1,318,155 12,754 16 12,238 0 0 20,759 9,041

ｄ／ａ 29.5% 18.0% 1.6% 32.8% 60.6% 2.0% 0.0% 2.0% 0.0% 0.0% 0.0%

6,153,291 631,223 767,269 2,144,075 856,875 614,603 231,189 592,318 91,265 218,112 36,162 △ 20,759 △ 9,041

平成２３年度　最上町の連結行政コスト計算書（普通会計及び特別会計の連結）
自　平成２３年４月 １ 日

至　平成２４年３月３１日

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ＋ ｄ ＋ ｅ ＋ ｆ ＋ ｇ ） ｈ

（ 差 引 ） 純 経 常 行 政 コ ス ト ａ － ｈ

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ
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（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

他会計補助金等

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

一部事務組合・広域連合等公共資産等整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

他会計補助金等

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

収益事業純支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

他会計補助金等

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成２３年度における一時借入金の借入限度額は８７２，０００千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子はありません。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

自　平成２３年４月　１日

至　平成２４年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

1,706,184

1,729,762

平成２３年度　資金収支計算書（普通会計及び特別会計の連結）

2,006,280

1,038,366

218,112

10,405

215,596

6,924,705

729,093

2,991,982

1,413,777

105,761

627,080

115,447

1,273,951

463,657

305,700

236,404

184,421

8,498,014

1,573,309

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

50,741

15,660

440,095

980,003

151,300

1,131,303

485,488

446,800

7,391

36,827

941,321

△ 189,982

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

△ 35,185

2,664

148,537

852,505

0

△ 1,402,141

0

0

△ 18,814

1,006,209

1,459,461

0

16,914

0

0

12,879

27,527

57,320

373,162
457,093

987,395

9,496,655
752,500
215,372

9,515,469
1,070,617
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（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 24,266,164 7,548,783 16,492,833 174,621 49,927

純経常行政コスト △ 6,153,291 △ 6,153,291

一般財源

地方税 742,345 742,345

地方交付税 2,991,982 2,991,982

その他行政コスト充当財源 616,033 616,033

補助金等受入 1,880,274 370,668 1,509,606

臨時損益 0

災害復旧事業費 3,985 3,985

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

その他 72,449 △ 174,916 151,473 95,892

科目振替

公共資産整備への財源投入 465,503 △ 465,503

公共資産処分による財源増 △ 5,617 5,617

貸付金・出資金等への財源投入 441,228 △ 441,228

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 16,914 16,914

減価償却による財源増 △ 307,535 △ 827,132 1,134,667

地方債償還に伴う財源振替 706,460 △ 706,460

前年度科目修正等

資産評価替えによる変動額

無償受贈資産受入

その他

期末純資産残高 24,419,941 7,437,000 17,407,834 △ 474,820 49,927

平成２３年度　純資産変動計算書（普通会計及び特別会計の連結）
自　平成２３年４月 １ 日

至　平成２４年３月３１日
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